
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
25 февраля 2025 г.                                                                                                               № 02  

с. Бурла 

 

О состоянии правопорядка  

на территории муниципального 

образования Бурлинский район 

Алтайского края в 2024 году 

 
Заслушав и обсудив информацию начальника пункта полиции по Бурлинскому 

району МО МВД России «Славгородский» Карагаева Е.К. о состоянии правопорядка 

на территории муниципального образования Бурлинский район Алтайского края в 2024 

году, районный Совет народных депутатов 

Р Е Ш И Л: 

1. Информацию о состоянии правопорядка на территории муниципального 

образования Бурлинский район Алтайского края в 2024 году принять к сведению 

(прилагается). 

2. Информацию опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт муниципально-

го образования Бурлинский район Алтайского края». 

 

 

Председатель районного Совета 

народных депутатов                                                                                           Е.А. Головенко 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информационно-аналитическая справка 

О состоянии правопорядка на территории  

муниципального образования Бурлинский район Алтайского края  

в 2024 году 

 

 

Общая характеристика криминальной ситуации 

 

 В 2024 году основные усилия полиции Бурлинского района были направле-

ны на сохранение стабильной оперативной обстановки, пресечение попыток рас-

шатывания общественно-политической и социально-экономической ситуации. 

Проведение специальной военной операции требовали своевременного принятия 

управленческих решений по укреплению правопорядка. Чѐткое и неукоснитель-

ное выполнение задач, определѐнных Президентом России и Министром внут-

ренних дел в качестве приоритетных, способствовали укреплению общественного 

порядка и безопасности, достижению значимых результатов по основным направ-

лениям деятельности. 

Принимаемые сотрудниками пункта полиции по Бурлинскому району меры 

позволили выполнить поставленные задачи по раскрытию и расследованию 

преступлений, защите прав и свобод граждан, совершенствованию системы 

профилактики правонарушений, обеспечению правопорядка и общественной 

безопасности при проведении мероприятий с массовым участием граждан, в том 

числе на выборах Президента Российской Федерации, безопасности дорожного 

движения. 

 

Оперативная обстановка 
 

Количество зарегистрированных преступле-

ний в 2024 году увеличилось по сравнению с 2023 

годом на 20,4% (со 108 до 130). Отмечается рост 

как по преступлениям, предварительное следствие 

по которым обязательно (на 17,5%), так и по пре-

ступлениям, предварительное следствие по кото-

рым не обязательно (на 22,1%).  

Структура преступности претерпела измене-

ния. По сравнению с прошлым годом произошло 

увеличение числа преступлений, связанных с мо-

шенническими действиями в отношении жителей района с 14 до 19 фактов. На 

38,1% увеличилось количество зарегистрированных краж всех видов, на 29,2 % (с 

24 до 31) увеличилось количество зарегистрированных экологических преступле-

ний, с 2 до 7 увеличилось количество преступлений, связанных с управлением 

158
139

118 108
130

ДИНАМИКА ПРЕСТУПНОСТИ 

(по итогам 2024 года)

2020 2021
2022 2023 2024



транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Однако, на 44,4% 

уменьшилось количество зарегистрированных преступлений, предусмотренных 

ст. 119 УК РФ «Угроза убийством или причинением тяжкого вреда здоровью» (с 9 

до 5), с 6 до 1 факта отмечается снижение преступлений, связанных с незаконным 

оборотом оружия. 

Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений сни-

зилось на 19% (с 21 до 17 фактов), доля преступлений данных категорий в общем 

числе зарегистрированных преступлений также снизилась с 19,4% до 13,1%. 

С 25 до 19 фактов уменьшилось количество преступлений против личности, 

однако в 2024 году в результате преступных посягательств допущена смерть двух 

человек. 

53 преступления против собственности зарегистрированы в 2024 году, что 

на 35,9% больше по сравнению с 2023 годом. С 21 до 29 возросло количество за-

регистрированных краж всех форм собственности, в том числе кражи скота (с 1 до 

4), квартирные кражи (с 0 до 1). Уменьшилось с 5 до 3 фактов краж денежных 

средств с банковских карт граждан, с 3 до 1 факта снизилось количество краж 

цветных металлов, на уровне 2023 года зарегистрировано краж транспортных 

средств (1 факт). 

 

Структура преступности в 2024 году 

 

 

В общей структуре преступно-

сти наибольшую долю (40,8%) 

занимают преступления против 

собственности. 14,6% 

составляют преступные 

посягательства против 

личности (раздел VII УК РФ);  

33,8% (44 факта) составляют  

преступления против 

общественной безопасности  и 

общественного порядка (раздел 

IX УК РФ), в том числе 23,8% - 

экологические преступления.  

 

 

 

 

ст. 158 

22,3%

ст. 166

2,3%

ст. 105-116

8,5%

ст.314.1

1,5%
ст. 256,260

23,8%

ст. 132,135

1,5%

ст.228

3,1%

другие

10,0%

ст. 264.1

5,4%

ст.119

3,8%

ст. 222.1

0,8%

ст. 325

2,3%

ст. 159

14,6%



 

 

 

 

По муниципальным образованиям ситуация выглядит следующим образом:   

   
№ 

п/п 

Наименования  

Сельсовета (численность) 

Совершено преступлений 2024/2023 Уровень пре-

ступности на 100 

чел. населения в 

2024/2023 

на территории 

сельсовета 

в т.ч. тяжких 

и ос. тяжких 

на террито-

рии цен-

трального 

села 

1 Бурлинский (3334) 42/41 4/12 32/41 1,3/1,2 

2 Устьянский (848) 29/31 5/3 15/18 3,4/3,7 

3 Новопесчанский (545) 19/11 2/0 8/1 3,5/1,9 

4 Новосельский (472) 4/3 1/2 4/3 0,8/0,6 

5 Партизанский (602) 16/10 2/2 7/2 2,7/1,6 

6 Михайловский (980) 10/3 1/1 5/3 1,0/0,3 

7 Ореховский (267) 2/5 0/0 2/3 0,7/1,8 

8 Рожковский (367) 7/3 1/1 6/3 1,9/0,8 

9 Новоандреевский (186) 1/1 1/0 0/1 0,5/0,5 

 Итого (7601) 130/108 17/21 - 1,7/1,4 

 

Из таблицы видно, что большая часть зарегистрированных преступлений на 

территории района, как и в прошлые года, совершены на территории Бурлинского 

и Устьянского сельсоветов, что связано: в Бурлинском - с наибольшей численно-

стью населения, в Устьянском – с выявлением преступлений по незаконному вы-

лову водных биологических ресурсов в период нереста (11 фактов). 29,4% тяжких 

и особо тяжких преступлений совершено на территории Устьянского сельсовета 

(5 фактов), среди них 2 преступления, связанных со списанием денежных средств 

с банковских карт граждан, неправомерный оборот средств платежей, убийство и 

насильственные действия сексуального характера. Также зарегистрировано 4 

тяжких преступления в с. Бурла, по 2 тяжких преступления на территории Парти-

занского и Новопесчанского сельсоветов, по 1 преступлению на территориях Но-

восельского, Михайловского, Рожковского и Новоандреевского сельсоветов. 

Что касается уровня преступности по сельским советам, то наиболее высо-

кое совершение преступлений на 100 человек населения на территории Новопес-

чанского и Устьянского сельсоветов. Также выше среднего показателя по району 

на территориях Партизанского и Рожковского сельсоветов. 

 

Социально-демографическая характеристика преступности 

 

За 12 месяцев 2024 года выявлено 84 (+15,1%) лица, совершивших преступ-

ления, из них 51 лицо (+34,2 %) привлечено к уголовной ответственности, 33 

(2023 год -35) – освобождены от уголовной ответственности. 



С 1 до 2 увеличилось количество граждан, жителей другого региона РФ, со-

вершивших преступления на территории района, иностранные граждане в 2024 

году к уголовной ответственности не привлекались. 

К уголовной ответственности привлечено 44 (+25,7%) лица, не имевших на 

момент совершения преступления постоянного источника дохода, 2 привлечен-

ных гражданина официально признаны безработными (2023 год – 2).  

В отчетном периоде 6 (+50%) женщинам доказана их вина в совершении 

преступлений, в результате чего доля данной категории граждан в общей массе 

лиц, совершивших преступления, увеличилась с 5,5% до 7,1%.  

Число лиц, имевших непогашенную судимость на момент повторного со-

вершения преступления, уменьшилось на 5,9% (с 17 до 16), в период условного 

осуждения совершены преступления 6 гражданами. В целом же на территории 

района совершение уголовно-наказуемых деяний доказано 57 (2023 год – 49) ли-

цам, ранее совершавшим преступления.  

В группе преступления в 2024 году не совершались, однако раскрыты и рас-

следованы два преступления, зарегистрированные в 2022 году, совершенные дву-

мя лицами в группе с участием несовершеннолетнего.  В отношении 4 несовер-

шеннолетних уголовные дела направлены в суд (2023 год - 2).  

20 граждан находились на момент совершения преступления в состоянии 

алкогольного опьянения (2023 год - 24).  

Количество потерпевших в результате преступлений всех видов составило 

15 (2023 год - 4) юридических лиц и 71 (+12,7%) физическое лицо, в том числе 38 

(2023 год - 40) женщин. За 2024 год всеми преступными посягательствами (на 

момент возбуждения уголовного дела) причинен ущерб на сумму 12 760 240 руб-

лей. 

 

Раскрытие и расследование преступлений 
 

В течение 2024 года сотрудниками ПП по Бурлинскому району раскрыто 84 

(+9,1%; 2023 год - 77) преступления, в том числе 9 (2023 год - 8) тяжких и особо 

тяжких уголовно-наказуемых деяний.  

Общая раскрываемость всех уголовно-наказуемых деяний составила 64,6% 

против 71,3% по итогам 2023 года. Отмечается увеличение доли раскрытых пре-

ступлений категории тяжкие и особо тяжкие (с 38,1% до 52,9%). 

В 2024 году сотрудниками полиции раскрыто и расследовано 4 (2023 год -3) 

преступления категории «прошлых лет». По «горячим следам» раскрыто 8 неоче-

видных преступных посягательств, что составило 6,2% от общего числа зарегист-

рированных.  

По итогам года по 46 преступным посягательствам лица, их совершившие 

не установлены. Наибольшее число нераскрытых преступных деяний приходится 



2020 2021 2022 2023 2024

18

8 8

4

14

ДИНАМИКА ПРЕСТУПНОСТИ 

В  ОБЩЕСТВЕННЫХ МЕСТАХ   

на мошенничества – 19 фактов, или 41,3% от общего числа нераскрытых преступ-

лений и кражи чужого имущества –17 фактов, или 37%.  

По итогам года расследованы уголовные дела по 85 преступлениям, лица по 

которым установлены сотрудниками полиции, в том числе по 11 тяжким и особо 

тяжким составам.   

Противодействие незаконному обороту наркотических средств 
 

За 2024 год выявлено 5 (2023 год - 3) преступлений, связанных с 

незаконным оборотом наркотиков или 3,8% от общего числа всех 

задокументированных преступлений. В общем числе наркопреступлений, 

выявленных сотрудниками полиции, 1 преступление относится к категории 

тяжких. 

Из незаконного оборота изъято 271 гр. наркотических средств (2023 год – 

149 гр.). Расследовано 5 преступлений, процент расследованных преступлений 

составил 100%. 

Также сотрудниками полиции выявлено 11 (2023 - 21) административных пра-

вонарушений, по ст. 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психо-

тропных веществ без назначения врача». 

 

Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности 

 

На территории района с 4 до 14 увеличилось 

число преступлений, совершенных в общественных 

местах, с 4 до 12 увеличилось количество преступ-

лений, совершенных на улицах населенных пунктов 

района. Удельный вес уличной преступности соста-

вил 9,2%.  

7 преступлений, совершенных в общественных мес-

тах, совершены в состоянии алкогольного опьяне-

ния. 7 преступлений совершены лицами, ранее со-

вершавшими преступления, 4 преступления совершены лицами, имеющими не 

погашенную судимость. 

Наибольшее количество преступлений, совершенных в общественном мес-

те, связаны с хищением чужого имущества (6 фактов), из них 4 факта - кражи мо-

бильных телефонов, также 4 преступления связаны с повторным управление 

транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. 

 

Профилактика и противодействие преступности несовершеннолетних 

 



2020 2021 2022 2023 2024

11

5
4

5

4

Совершено ДТП 

За 2024 год несовершеннолетними на территории района совершено 3 пре-

ступления (2023 год - 2). Также в суд направлено уголовное дело на 2 преступле-

ния, из ранее приостановленных (2022 год), совершенное в группе лиц по предва-

рительному сговору с участием несовершеннолетнего.  

В отношении 1 несовершеннолетнего принято решение об отказе в возбуж-

дении уголовного дела в связи с не достижением возраста привлечения к уголов-

ной ответственности.  

Три несовершеннолетних в 2024 году были признаны потерпевшими от 

преступных посягательств. 

На профилактическом учете в пункте полиции состоит 16 подростков, на 

учете у врача-нарколога несовершеннолетние не состоят. В течении года по 

различным основаниям поставлено на учет 7 несовершеннолетних, снято с учета 

14 подростков, из них по исправлению – 10. 

Состоит на учете 3 группы несовершеннолетних антиобщественной 

направленности, в которые входят 9 подростков. В 2024 году выявлено и 

поставлено на учет 1 группа несовершеннолетних антиобщественной 

направленности. 

Сотрудниками полиции проводится профилактическая работа с 28 

неблагополучными родителями, состоящими на учете, из них 10 законных 

представителей поставлено на учет в 2024 году. 

В ходе профилактической работы с семьями, имеющими 

несовершеннолетних детей выявлено 72 административных правонарушения за 

неисполнение родительских обязанностей.  

 

Борьба с экстремизмом и терроризмом 

 

Преступлений экстремистской направленности за истекший период на тер-

ритории района не зарегистрировано. Фактов нарушения общественного порядка 

и экстремистских проявлений во время проведения общественно-политических 

мероприятий не зафиксировано.  

 

Состояние аварийности на дорогах 

 

За 2024 год на дорогах Бурлинского района 

зарегистрировано 4 (2023 год - 5) дорожно-

транспортных происшествия, в которых 4 челове-

ка получили ранения, в том числе 1 несовершен-

нолетний. Все дорожно-транспортные происшест-

вия произошли по вине водителей.   



Сотрудниками ДПС пресечено 633 административных правонарушения в об-

ласти дорожного движения. В общем числе выявленных административных пра-

вонарушений в области дорожного движения 25 фактов связано с управлением 

транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. 

Выявлено 7 фактов (2023 год – 2) повторного правонарушения водителями, 

управляющими транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения, 

возбуждены уголовные дела по преступлениям, предусмотренным ст. 264.1 УК 

РФ.  

 

Взаимодействие органов внутренних дел  

с общественными объединениями и организациями 

 

Продолжается работа по реализации мероприятий, предусмотренных 

муниципальными целевыми программами, действующими в районе.  

В районе действует межведомственная комиссия по профилактике 

преступлений и правонарушений, на заседаниях которой рассматриваются 

проблемные вопросы в области профилактики правонарушений. 

Организовано и осуществляется тесное взаимодействие с печатными и 

электронными средствами массовой информации как с целью профилактики, так 

и рассказывающих о службе в полиции, сотрудниках пункта полиции и 

оперативной обстановке на территории района. 

Сотрудниками организовано взаимодействие с ветеранской организацией, 

члены которой, наряду с сотрудниками полиции, принимают участие не только в 

патриотическом воспитании подрастающего поколения, но и в выявлении и 

раскрытии преступлений и административных правонарушений. 

Для совместного обеспечения охраны общественного порядка с 

сотрудниками полиции на территории района работает «Народная дружина», в 

состав которой входит 23 жителя района. Члены народной дружины во 

взаимодействии с сотрудниками полиции приняли участие в 99 мероприятиях. С 

участием членов народной дружины выявлено и раскрыто 2 преступления, 4 

административных правонарушения, проверено по месту жительства 40 лиц, 

состоящих на профилактических учѐтах в органе внутренних дел.  

 

Результаты рассмотрения обращений граждан, меры реагирования на 

публикации в средствах массовой информации о недостатках в деятельности 

органов и подразделений внутренних дел 

 

В течение 2024 года в дежурную часть пункта полиции поступило 1662 

(-3,7%) заявления (сообщения) о преступлениях, административных правонару-

шениях, о происшествиях, из них 417 (2023 год – 360) сообщений о преступлени-



ях, по которым в 122 случаях принято решение об отказе в возбуждении уголов-

ного дела, 79 заявлений (сообщений) направлены по территориальности или под-

ведомственности. По 173 сообщениям возбуждены дела об административном 

правонарушении. 

За 2024 год в пункт полиции по Бурлинскому району поступило 135 

письменных обращений граждан, из которых большую часть составляют 

сообщения представителей микрофинансовых организаций по фактам неуплаты 

гражданами заемных средств (116), также 3 обращения, связаны с миграционным 

законодательством, 4 – об ознакомлении с материалами проверки, 2 обращения 

приобщены к материалам уголовного дела. По результатам проведенных 

проверок поддержаны 121 заявление, не поддержанных - 2.   

Критических публикаций в средствах массовой информации по работе 

сотрудников полиции в 2024 году не было. 

 

 

Начальник ПП по Бурлинскому району                    Е.К. Карагаев 

 


